___ -. ..- r .-

*~.,
Bloco de Esquerda

1l~8.!.J.
.AS.S'EMBLEIA DA REPÚBLICA

.:'IIf'VO.

~o \f 02
{." -'

;, ~{
REQU~RIMENI0O j

Expeça-se

Publique-se

D PERGUNTA Número /XI(
:3 I 3 I "

QSecretári<\da
Mesa

Assunto: Aquisição de ferry-boats pela Transtejo

Destinatário: Ministério das Obras Públicas, Transportes e COIit1J.~idlções
,f',.(, ---..-

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em Setembro de 2007 a TWB,empresa brasileira especializada em construção naval,serViços e

transportes marítimos, assinou contrato com a Transtejo para a construção de dois navios para

transporte de veículose passageiros no RioTejo,no valor de 11 milhões de euros.

Em Novembro de 2008 a Navalria, empresa portuguesa de reparação e construção naval, também

assinou contrato com a Transtejo para a construção de dois navios para transporte de veículos e

passageiros no Rio Tejo, no valor de 14 milhões de euros.

Este é assunto que merece a maior atenção, já que, em pouco mais de um ano, a TranstejojSoflusa

assinou dois contratos distintos para a construção do mesmo equipamento, tendo aumentado o

valor contratualizado em cerca de 3 milhões de euros.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo,através Ministério

das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, a seguinte informação:

1. Cópia dos contratos de fornecimento de ferries para transporte de veículos e passageiros no

RioTejoassinados entre a TWBem 2007 e a Navalriaem 2008 coma Transtejo.

2. Cópia dos anúncios de concurso público e dos cadernos de encargos relativos a cada um dos

contratos referidos no número anterior.

Palácio de São Bento, 2 de Março de 2011.

O Deputado

lA,;&vL107
Heitor de Sousa